
Печатный орган Главы муниципального образования 
Администрации и представительного органа (Думы) 
Янгелевского городского поселения № 10 от 09 августа 2024г. 

спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 
решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 
(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024 № 117      
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 

31.03.2023 №56 «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной 
инфраструктуры Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского 

района на 2017-2031 года в новой редакции» 
 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 



         1.Паспорт Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского района на 2017-2031 года в 
новой редакции: 

Наименование 
программы 

Программа «комплексного развитие систем транспортной 
инфраструктуры муниципального образования Янгелевского 
городского поселения Нижнеилимского района  на 2017-2031 
годы»(далее – Программа) 

Основания для 
разработки программы 

Федеральный закон от 29.12.2014 г. № 456-ФЗ "О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. 
№ 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов», Устав Янгелевского городского поселения, постановление 
администрации от 2 декабря 2013г. № 81 «О порядке принятия 
решений о разработке долгосрочных целевых программ 
Янгелевского ГП, их формирования и реализации»,  
Генеральный план Янгелевского муниципального образования. 

Заказчик 
программы 

Администрация Янгелевского городского поселения, адрес: 
665699 Иркутская обл., Нижнеилимский р-н, р.п.Янгель, 
мкр. Космонавтов, дом 9 а 

Исполнители 
программы 

Администрация Янгелевского городского поселения  
Нижнеилимского района 

Цель программы Финансовые и социально-экономические показатели развития 
транспортной инфраструктуры, включая показатели безопасности, 
эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов 
экономической деятельности. 
- комплексное развитие транспортной инфраструктуры  
Янгелевского городского поселения; 
- повышение  безопасности и устойчивости транспортной системы. 

Задачи программы -  доступность объектов транспортной инфраструктуры для 
населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с 
нормативами градостроительного проектирования поселения или 
нормативами градостроительного проектирования; 
- развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с 
потребностями населения в передвижении, субъектов экономической 
деятельности, в перевозке пассажиров и грузов на территории; 
- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с 
градостроительной деятельностью; 
-  условия для управления транспортным спросом; 
- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности 
жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к 
экономическим результатам хозяйственной деятельности; 
-  условия для пешеходного и велосипедного передвижения 
населения; 
- эффективность функционирования действующей транспортной 
инфраструктуры 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном 
ремонте (реконструкции);                                    



2. п.5 Перечень и очередность мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры 
дополнить п.п.7 следующего содержания: 
7. В целях исполнения полномочий по  территориальному планированию и распоряжению 
земельными участками на территории Янгелевского городского поселения: 
 - мероприятия по подготовке материалов, полученных в результате выполнения 
картографических работ. 
3. п.6.1.Объемы средств на реализацию программы таблица 5 изложить в новой редакции 
согласно приложению. 
4. п.п.7.2 п.7 Оценка эффективности мероприятий развития транспортной 
инфраструктуры изложить в новой редакции: 
7.2. Оценка эффективности мероприятий развития транспортной инфраструктуры. 
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется 
ежегодно в течение всего срока и по окончании ее реализации и включает в себя оценку 
степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации 
Программы. 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно по итогам ее 
исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации 
координатором совместно с ответственным исполнителем и соисполнителями по 
критериям: 
1) развитие транспортной инфраструктуры поселения; 
2) формирование условий для социально- экономического развития; 
3) повышение безопасности; 
4)качество эффективности транспортного обслуживания населения; 
5) исполнение полномочий по территориальному планированию и распоряжению 
земельными участками на территории Янгелевского муниципального образования. 

программы  - увеличение протяженности дорог с твердым покрытием; 
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами 
транспортной инфраструктуры.  

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

 
2017 – 2031  годы 

Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий 
программы 

-   разработка проектно-сметной документации;                                           
-   реконструкция существующих дорог;                                                  
-   ремонт и капитальный ремонт дорог.                                                                           

Объемы и источники 
финансирования 
программы                                       

Объемы и источники финансового обеспечения Программы Общий 
объем финансирования Программы составляет в 2017-2031 годах – 
12833,46 тыс. рублей  за счет бюджетных средств разных уровней и 
привлечения внебюджетных источников. 
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджета муниципального образования на 
соответствующий год. 
 Все суммы показаны в ценах соответствующего периода. 
 

Ожидаемые 
результаты  
реализации 
Программы 

В результате реализации Программы  к  2031 году предполагается: 
1. Развитие транспортной инфраструктуры: 
2. Развитие сети автомобильных дорог поселения   
3.Снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую 
среду и здоровья населения. 
4. Повышение безопасности дорожного движения. 



2. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 

Приложение к Решению Думы 
 

6.1. Объем средств на реализацию программы 
    Таблица 5 . 

Оценочное распределение денежных средств на реализацию Программы  (в ценах 2024 го-
да) 

 
№ 

п/п Наименов
ание, 

 вид работ 

Сроки 
реализации 

Стои
мост

ь 
рабо

т, 
 тыс. 
руб. 

Финансовые потребности по годам, тыс. руб. 

начал
о 

окон
чани

е 

20
1
7 

20
1
8 

2
0
1
9 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

2
0
2
9 

20
3
0 

2
0
3
1 

1
. 

Реконстру
кция, 
ремонт 
покрытия 
проезжих 
частей 
автомоби
льных  
дорог 
местного 
значения 
и 
тротуаров 

2017 2031 6311 
7
0
2 

2
1
0 

2
0
0 

11
9
9 

2
5
0 

2
5
0 

- 
5
0
0 

5
0
0 

1
5
0
0 

1
0
0
0 

- - 
 
- 
 

 
- 
 

2
. 

Проведени
е 
инвентари
зации, 
автомобил
ьных 
дорог 
местного 
значения, 
определен

                     2017             
 1250 - - - - 



ие полос 
отвода, 
регистрац
ия 
земельных 
участков, 
занятых 
автодорог
ами 

3
. 

Организа
ция 
парковоч
ных мест  

2017 2031 1330       
8
0 

2
0
0 

2
0
0 

2
0
0 

2
0
0 

2
0
0 

2
5
0 

- - 

4
. 

Уличное 
освещени
е 

2017 2031 1290 
1
0
0 

1
1
0 

1
2
0 

1
2
0 

1
2
0 

1
2
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
1
0 

1
1
0 

1
2
0 

1
2
0 

1
2
0 

1
2
0 

1
2
0 

5
. 

Разработка 
и 
осуществле
ние 
мероприят
ий по 
безопаснос
ти 
дорожного 
движения. 

  110       

 Организа
ция 
пешеходн
ых 
дорожек  

2017 2031 
700 

 
7
. 

Содержан
ие 
автомоби
льных 
дорог 
общего 
пользован
ия 
местного 
значения  
 

 
2017 

 
2031 1450 

8
. 

Подготов
ка 
материал
ов, 
полученн
ых в 
результат
е 
выполнен

2024 3031 392,46   



  
 
 
 

 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024  № 118      
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 
27.04.2023 №60 «Об утверждении Программы комплексного развития  систем 

коммунальной инфраструктуры Янгелевского муниципального образования  на 
период 2023-2031 годы в новой редакции» 

 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

         1.Паспорт Программы комплексного развития  систем коммунальной 
инфраструктуры Янгелевского муниципального образования период на 2023-2031 годы 
изложить в  новой редакции: 

Наименова
ние программы 

Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования Янгелевское 

городское поселение на период 2023-2031 г.г. 

Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г.; 
 Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса» №210-ФЗ от 30.12.2004 г; 
 Федеральный закон «О теплоснабжении» №190-ФЗ от 27.07.2010 г.; 
 Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
 «Методические рекомендации по разработке программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований» №204 от 06.05.2011 г.; 
 «Методика проведения мониторинга выполнения производственных и 

инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» №48 от 
14.04.2008 г.; 

ия 
картограф
ических 
работ 

  12833,46 



 Устав муниципального образования Янгелевского городского 
поселения  

Заказчик 
Программы 

Администрация Янгелевского городского поселения 

Разработчик 
Программы 

Администрация Янгелевского городского поселения 

Цель 
Программы 

1. Создание базового документа для дальнейшей разработки 
инвестиционных и производственных программ организаций коммунального 
комплекса МО Янгелевского городского поселения. 

2. Разработка единого комплекса мероприятий, обеспечивающих развитие 
коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями 
жилищного и промышленного строительства, повышение качества 
производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшение 
экологической ситуации на территории муниципального образования 
Янгелевского городского поселения 

3. Улучшение экологической ситуации. 

4. Развитие системы коммунальной инфраструктуры. 

Задачи 
Программы 

Основными задачами Программы являются: 
 Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования Янгелевского городского 
поселения; 
 Взаимосвязанное перспективное планирование развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования Янгелевского 
городского поселения; 
 Разработка мероприятий по комплексной реконструкции и 

модернизации систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования Янгелевского городского поселения; 
 Повышение надежности коммунальных систем и качества 

коммунальных услуг муниципального образования Янгелевского городского 
поселения; 
 Совершенствование механизмов развития энерго-сбережения и 

повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования Янгелевского городского поселения; 
 Повышение инвестиционной привлекательности коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования Янгелевского городского 
поселения; 
 Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной 

инфраструктуры и потребителей муниципального образования Янгелевского 
городского поселения 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Период реализации Программы: 2023 - 2031 гг. 

Основные 
мероприятия 
Программы 

1. Теплоснабжение 
1.1. Внедрение приборов учёта и контроля расхода тепловой энергии и гвс 

1.2.применение для строящихся и реконструируемых тепловых сетей труб 
повышенной надежности ( с долговечным антикоррозийным покрытием, 
высокоэффективной тепловой изоляцией из сверхлёгкого пенобетона или 
пенополиуретана и наружной гидроизоляции); 
1.3 Ремонт изоляции трубопроводов системы отопления в подвальных 

помещениях с применением энергоэффективных материалов, с установкой 
линейных  балансировочных вентилей и балансировки систем отопления; 



1.4 Капитальный ремонт тепловых сетей и тепловых камер на участках 
1.5 Реконструкция тепловой сети от котельной до поселка с уменьшением 

диаметра до 150мм., 3271м; 
1.6. Реконструкция и капитальный ремонт инженерных тепловых сетей, при 

заключении концессионного соглашения 
2. Водоснабжение 

2.1 Ремонт резервуаров чистой воды 
2.2 Замена ветхих участков сетей водоснабжения 
2.3 Реконструкция и модернизация объектов водоснабжения (ст.2-го 
подъема, водозаборные скважины) 
2.4 Поэтапная реконструкция изношенных сетей водоснабжения с 
использованием современных технологий -8,7км. 
2.5 реконструкция и капитальный ремонт объектов и сетей водоснабжения, 

при заключении концессионного соглашения 
3 Водоотведение 

3.1.Поэтапная реконструкция изношенных сетей водоотведения  с 
использованием современных технологий - 11км. 
3.2 Реконструкция и капитальный ремонт объектов и сетей водоотведения, 
при заключении концессионного соглашения 
3.3 Замена оконных блоков на КОС и станции второго подъема. 
 
3.2 Реконструкция объектов системы водоотведения; 
3.3Поэтапная реконструкция изношенных сетей водоотведения с 

использованием современных технологий; 
3.4Строительство новых объектов системы водоотведения. 
4. Электроснабжение 
4.1Ремонт уличного освещения. Замена установленных ламп ДРЛ на 

энергосберегающие лампы в светильниках уличного освещения 
4.2 Замена электрооборудования трансформаторных подстанций 
5. Утилизация ТБО 
5.1 Все стихийные свалки подлежат зачистке и ликвидации. 
5.2 Мероприятия по сбору и утилизации ртутьсодержащих ламп 
6. Подготовка материалов, полученных в результате выполнения 

картографических работ. 
 

Объем и 
источники 
финансирования 
Программы 

Основными источниками финансирования Программы являются: 
 Бюджет Иркутской области; 
 Бюджет муниципального образования Нижнеилимского 

муниципального района; 
 Бюджет муниципального образования Янгелевского городского 

поселения; 
 Средства предприятий; 
 Прочие источники финансирования  

Объёмы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из 
возможности бюджетов на очередной финансовый год. 
Объем финансирования Программы составляет - 99719,53тыс. руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы 

Реализация Программы позволит:  
 Обеспечить выполнение мероприятий по строительству и 

модернизации систем водоснабжения, водоотведения направленных на 
подключение строящихся и модернизируемых объектов; 
 Провести модернизацию и заменить технологическое оборудование 

на более производительное и современное; 



 Выполнить мероприятия по энергосбережению; 
 Улучшить качество и обеспечить надежность предоставляемых услуг; 

сократить аварийность при предоставлении коммунальных услуг и тем 
самым сократить потери коммунальных ресурсов; 
 Повысить уровень инвестиционной привлекательности городского 

поселения. 
 
2.Раздел 5. «Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых 
показателей» изложить в новой редакции согласно приложению. 
3. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции: 
Раздел 6: «Ресурсное обеспечение Программы» 
Состояние и уровень развития коммунальной инфраструктуры, как важнейший элемент 
функционирования и развития территории, выступают наряду с демографическим 
прогнозом, прогнозом экономического потенциала поселения. 
Источниками инвестиционных средств для реализации Программы выступают 
собственные средства предприятий ЖКХ, бюджетные средства.  
Пропорции финансирования и его распределение во времени определяют: 

 инвестиционные возможности предприятий ЖКХ; 
 инвестиционный потенциал бюджетов различного уровня. 

 
Инвестиционные затраты и источники финансирования мероприятий по 

модернизации и развитию городского поселения на 2023-2031 гг. 
Таблица 12.1 

 

 Объем финансирования тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 
2028 2029-

2031 

ВСЕГО ЗАТРАТ 99719,53 
27777,070
7 

16572,46 12130 16580 12230 14430 

в том числе за счет:        
средства 

предприятии 
60000,0 12000,0 12000,0 6000,0 12000,0 

6000,0 
2000 

бюджетных средств 39327,07 
15777,070
7 

4183,92 6130 4180 
6230 

12430 

 
2. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 



 
 
Раздел 5: «Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых 
показателей» 
 
№п
п 

Наименование 
мероприятий 

Нормативно-
правовой акт 

Источник Сроки 
реализаци

и 

Сумма, 
тыс. руб 

1. Теплоснабжение 
1.1 Внедрение 

приборов учёта и 
контроля расхода 
тепловой энергии и 
ГВС 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2028 1600,0 

1.2 Промывка 
трубопроводов и 
стояков системы 

отопления 
многоквартирных 

домов 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1080,0 

1.3 Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления 
в подвальных 
помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

1.4 Заделка, уплотнение 
дверных блоков на 
входе в подъезды и 

обеспечение 
автоматического 

закрывания дверей 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 650,0 

1.5 Применение для 
строящихся и 

реконструируемых 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

Средства 
областного, 

местного 

2024-2031 1200 



тепловых сетей труб 
повышенной 
надежности(с 
долговечным 

антикоррозийным 
покрытием, 

высокоэффективной 
тепловой изоляцией 

и из сверхлёгкого 
пенополиуретана и 

наружной 
гидроизоляции) 

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

бюджета 

1.6 Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления 
в подвальных 
помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов с 
установкой 
линейных 

балансировочных 
вентилей и 

балансировки 
систем отопления 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

1.7 Капитальный 
ремонт тепловых 
сетей тепловых 

камер на участках  

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 500,0 

1.8 Реконструкция 
тепловой сети от 

котельной до поселка 
с уменьшением 

диаметра до 150 мм. 
3271м 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1300,0 

1.9 Демонтаж 
самостоятельных 
трубопроводов 
горячей воды 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 800,0 



на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

1.10 Реконструкция и 
капитальный 

ремонт инженерных 
тепловых сетей при 

заключении 
концессионного 

заключения ветхих 
тепловых сетей 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
предприяти

я 

2024-2031       20000,0 

1.11 Ремонт котельного 
оборудования 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 19447,0707
1 

      
2. Водоснабжение 

2.1 Замена ветхих 
участков сетей 
водоснабжения 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2024-2031 1500,0 

2.2 Ремонт резервуаров 
чистой воды 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2026       1200,0 

2.3 Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоснабжения с 
использованием 

современных 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2024-2031 1200 



технологий-8,7км. на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

2.4 Реконструкция и 
модернизация 

объектов 
водоснабжения 
(ст.2го подъема, 
водозаборных 

скважин) 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 
местного 
бюджета 

2024-2031 1250 

2.5 Реконструкция и 
капитальный 

ремонт объектов и 
сетей 

водоснабжения при 
заключении 

концессионных 
соглашениях 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
предприяти
я 

2023-2031 20000,0 

3.Водоотведение 
3.1 Замена оконных 

блоков на КОС и 
станции второго 

подъема 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

3.2 Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоотведения  с 
использованием 

современных 
технологи-11км.,  

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

2024-2031 1200,0 

3.3 Реконструкция и 
капитальный 

ремонт объектов и 
сетей водоотведения 

при заключении 
концессионного 

соглашения 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 

Средства 
областного, 

местного 
бюджета 

 20000,0 



Янгелевского 
муниципального 

образования» 
3.4 Реконструкция 

объектов 
водоотведения 

  2024-2031 1200,0 

3. Электроснабжение 
3.1 Ремонт уличного 

освещения. Замена 
установленных 

ламп ДРЛ на 
энергосберегающие 

лампы в 
светильниках 

уличного освещения 

Долгосрочная 
целевая программа 
«Энергосбережени

е и повышение 
энергетической 
эффективности» 
на территории 
Янгелевского 

муниципального 
образования» 

Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 300 

3.2 Замена 
электрооборудовани

я 
трансформаторных 

подстанций 

 Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 400 

4. Система обращения ТБО 
4.1 Все стихийные 

свалки подлежат 
зачистке и 

ликвидации. 

 Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 600 

4.2 Мероприятия по 
сбору и утилизации 
ртутьсодержащих 

ламп 

 Средства 
местного 
бюджета 

2024-2031 600 

5. Разработка технической документации 
5.1 Разработка ПСД на 

реконструкцию 
сетей 

водоснабжения 

 Средства 
местного 
бюджета 

2027 400 

5.2 Разработка ПСД на 
строительство 
магистральных 

сетей 
водоснабжения 

 Средства 
местного 
бюджета 

2027 300 

6.Подготовка материалов, полученных в результате выполнения картографических 
работ 

6.1 Подготовка 
материалов, 

полученных в 
результате 

картографических 
работ 

 Средства 
областного 
бюджета 
Средства 
местного 
бюджета 

2025 392,46 

Финансирование мероприятий Программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 



Системы теплоснабжения 
Таблица 11.2 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Внедрение приборов 
учёта и контроля 
расхода тепловой 
энергии и ГВС 

1600 200 200 200 200 200 600 

Промывка 
трубопроводов и 
стояков системы 

отопления 
многоквартирных 

домов 

1080 180 180 180 180 180 180 

Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления в 
подвальных 

помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов 

1300 300 200 200 200 200 200 

Заделка, уплотнение 
дверных блоков на 
входе в подъезды и 

обеспечение 
автоматического 

закрывания дверей 

650 150 100 100 100 100 100 

Применение для 
строящихся и 

реконструируемых 
тепловых сетей труб 

повышенной 
надежности(с 
долговечным 

антикоррозийным 
покрытием, 

высокоэффективной 
тепловой изоляцией 

и из сверхлёгкого 
пенополиуретана и 

наружной 
гидроизоляции) 

1200 200 200 200 200 100 300 



Ремонт изоляции 
трубопроводов 

системы отопления в 
подвальных 

помещениях с 
применением 

энергоэффективных 
материалов с 
установкой 
линейных 

балансировочных 
вентилей и 

балансировки систем 
отопления 

1200 200 200 200 200 200 200 

Капитальный ремонт 
тепловых сетей 

тепловых камер на 
участках  

500 100 100 100 100 50 50 

Реконструкция 
тепловой сети от 

котельной до поселка с 
уменьшением диаметра 

до 150 мм. 3271м 

1300 400 300 200 200 100 100 

Демонтаж 
самостоятельных 
трубопроводов 
горячей воды 

800,0 100 100 100 100 100 300 

Реконструкция и 
капитальный ремонт 

инженерных 
тепловых сетей при 

заключении 
концессионного 

заключения ветхих 
тепловых сетей 

20000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 0 

Ремонт котельного 
оборудования  19447,07071 

12 
447,07071 

 
1000 1000 1000 1000 3000 

Итого 49077,07 18277,0707 6580 6480 6480 6230 5030 
Системы водоснабжения 

Таблица 11.3 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Замена ветхих участков 
сетей водоснабжения 

1500 200 300 300 300 200 200 

Ремонт резервуаров 
чистой воды 

1200 200 200 200 200 200 200 



Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоснабжения с 
использованием 

современных 
технологий-8,7км. 

1200 200 200 200 200 200 200 

Реконструкция и 
модернизация объектов 
водоснабжения (ст.2го 
подъема, водозаборных 

скважин) 

1250 200 200 
      
250 

200 200 200 

Реконструкция и 
капитальный ремонт 

объектов и сетей 
водоснабжения при 

заключении 
коц2.4ессионных 

соглашениях 

20000,0 4000,0 4000,0 2000,0 4000,0 2000,0 4000,0 

Итого 25150 4800 4900 2950 4900 2800 4800 
Водоотведение 

Замена оконных блоков 
на КОС и станции 
второго подъема 

1200 200 200 200 200 200 200 

Поэтапная 
реконструкция 

изношенных сетей 
водоотведения  с 
использованием 

современных 
технологи-11км.,  

1200 200 200 200 200 200 200 

Реконструкция и 
капитальный ремонт 

объектов и сетей 
водоотведения при 

заключении 
концессионного 

соглашения 

20000,0 4000,0 4000,0 2000,0 4000,0 2000,0 4000,0 

Реконструкция 
объектов водоотведения 

1200 200 200 200 200 200 200 

 23600 4600 4600 2600 4600 2600 4600 
Системы электроснабжения 

Таблица 11.4 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 



Ремонт уличного 
освещения. Замена 
установленных ламп ДРЛ 
на энергосберегающие 
лампы в светильниках 
уличного освещения 

300 100 100 100    

Замена 
электрооборудования 
трансформаторных 
подстанций 

400    200 200  

Итого 700 100 100 100 200 200  
Утилизация ТБО 

Таблица 11.5 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Все стихийные свалки 
подлежат зачистке и 
ликвидации. 

600 100 100 100 100 100 100 

Мероприятия по сбору и 
утилизации 
ртутьсодержащих ламп 

600 100 100 100 100 100 100 

Итого 1200       
Техническая документация 

Таблица 11.6 

Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Итого 2024 2025 2026 2027 2028 
2029

-
2031 

Разработка ПСД 
на реконструкцию 
сетей 
водоснабжения 

200    100 100  

Разработка ПСД 
на строительство 
магистральных 
сетей 
водоснабжения 

600    300 300  

Итого 800    400 400  
Сводная таблица Финансирования мероприятий Программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 
Таблица 11.7 

 
Объем финансирования, тыс. руб. 

 2024 2025 2026 2027 2028 
2029-
2031 

Теплоснабжение 49077,07 18277,0707 6580 6480 6480 6230 5030 
Водоснабжение 25150 4800 4900 2950 4900 2800 4800 
Водоотведение 23600 4600 4600 2600 4600 2600 4600 

Электроснабжение 700 100 100 100 200 200  
Документация 800    400 400  

Подготовка 392,46  392,46     



материалов, 
полученных в 

результате 
выполнения 

картографических 
работ  

 99719,53 27777,0707 16572,46 12130 16580 12230 14430 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024  № 119       
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 

07.07.2022 №273 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры Янгелевского городского поселения на плановый период 2020-2031 

годы, в новой редакции»» 
 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1.Раздел 1.Паспорт Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
Янгелевского  городского поселения на плановый период 2020-2031годы изложить в 
новой редакции: 
Наименование программы Программа комплексного развития 

социальной инфраструктуры «Янгелевского 
городского поселения» 
На плановый период с 2020 по 2031 гг. 

Основание для разработки программы Распоряжение Правительства РФ от 
29.07.2013 № 1336-р «План мероприятий 
(«дорожная карта») «Совершенствование 
правового регулирования градостроительной 
деятельности и улучшение 
предпринимательского климата в сфере 
строительства»;  
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации; Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Постановление 
Правительства Российской Федерации от 



01.10.2015 № 1050 «Об утверждении 
требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов»; 
Генеральный план Янгелевского городского 
поселения, утвержденный решением Думы 
Янгелевского городского поселения № 33 от 
29.12.2012 г. 
Устав Янгелевского муниципального 
образования 

Муниципальный заказчик программы Администрация Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района 
Иркутской области 
Адрес заказчика: 665699 Российская 
Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, Янгелевское 
городское поселение, р.п. Янгель, м-н 
Космонавтов 9 «А» 

Разработчики программы Администрация Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района 
Иркутской области 
Адрес разработчика программы: 665699 
Российская Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, Янгелевское 
городское поселение, р.п. Янгель, м-н 
Космонавтов 9 «А» 

Цели программы 1) Обеспечение безопасности, качества и 
эффективности использования населением 
объектов социальной инфраструктуры 
городского поселения; 
2) обеспечение доступности объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения для населения в соответствии с 
нормативами градостроительного 
проектирования; 
3) обеспечение сбалансированного развития 
систем социальной инфраструктуры 
городского поселения до 2031 года в 
соответствии с установленными 
потребностями в объектах социальной 
инфраструктуры;  
4) достижение расчетного уровня 
обеспеченности населения городского 
поселения услугами объектов социальной 
инфраструктуры в соответствии с 
нормативами градостроительного 
проектирования; 
5) обеспечение эффективности 
функционирования действующей социальной 
инфраструктуры городского поселения. 

Задачи Программы 1) Анализ социально-экономического 
развития городского поселения, наличия и 



уровня обеспеченности населения городского 
поселения услугами объектов социальной 
инфраструктуры; 
2) прогноз потребностей населения 
городского поселения в объектах социальной 
инфраструктуры до 2031 года; 
3) формирование перечня мероприятий 
(инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры городского поселения, 
которые предусмотрены государственными, 
региональными и муниципальными 
программами,  
4) оценка объемов и источников 
финансирования мероприятий по 
проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры городского поселения; 
5) оценка эффективности реализации 
мероприятий и соответствия нормативам 
градостроительного проектирования 
городского поселения; 
6) предложения по совершенствованию 
нормативно-правового и информационного 
обеспечения развития социальной 
инфраструктуры городского поселения; 
7) предложения по повышению доступности 
среды для маломобильных групп населения 
городского поселения. 

Целевые показатели (индикаторы)  
обеспеченности населения объектами 
социальной инфраструктуры 

Дом культуры и библиотека находятся в 
одном  неприспособленном здании 
признанным аварийным 

Сроки реализации Программы Программа реализуется в срок до 2031 года в 
один этап 

Объемы и источники финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы на 
период с 2020 года по 2031год (руб.), в том 
числе по годам: 
2020 год- 0 тыс. рублей; 
2021год - 100 000 рублей; 
2022 год -3799 000рублей; 
2023 -2031 год -217240362,91 рублей 
(плановые показатели). 
2025 год -392460 рублей. 
Многоканальность финансирования из всех 
возможных источников: 
бюджет Иркутской области: 
бюджет Нижнеилимского района; 
бюджет поселения; 
внебюджетные источники. 
Общий объём финансирования Программы 
на 2020- 2031 г.г., составит:221531822,91 



рубль (плановые показатели). 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

1)Сбалансированное развитие сети объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения; 
2) увеличение уровня обеспеченности 
населения городского поселения объектами  
социальной инфраструктуры: 
-в области физической культуры и массового 
спорта физкультурно-спортивными залами 
на 150 кв.м. пола 
-плоскостными спортивными сооружениями 
на площади 1.1 га 
-в области культуры строительство 
учреждения культуры клубного типа со 
зрительным залом на 80зрительных мест) 
в области сети малых предприятий по 
оказанию бытовых услуг 
-объектами бытового обслуживания 
3) создание новых рабочих мест(привлечение 
молодых специалистов в поселение), в том 
числе в областях: 
-физическая культура и массовый спорт; 
-культура;  
-бытовое обслуживание  
4) территориальная доступность объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения. 

Укрупненное описание запланированных 
мероприятий 

Мероприятия по строительству объектов 
местного значения в областях: 
-физическая культура и массовый спорт,  
-культура; 
-бытовое обслуживание; 
Мероприятия по проведению 
картографических работ в границах 
Янгелевского городского поселения 

Механизм реализации программы 1. Составление планов реализации 
программных мероприятий на финансовый 
год, корректировка и отчет о ходе 
выполнения программы. 
2. Строительство и реконструкция 
существующих объектов социальной 
инфраструктуры. 
3.Подготовка материалов, полученных в 
результате выполнения картографических 
работ. 

2. п.2.4 Раздела 2. Характеристика существующего состояния социальной 
инфраструктуры изложить в новой редакции: 
 
2.4. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры. 

  



Таблица 2.12 
№п/п Наименование объекта Адрес Мероприятие Год 

реализации 
 Культура 
1 Дом культуры р.п. Янгель Строительство 2023-2024 
 Физическая культура и спорт 
2 Комплексы открытых 

спортивных площадок и 
плоскостные спортивные 
сооружения 

р.п. Янгель Строительство 2023-2024 

 Бытовое обслуживание 
3 Дом бытовых услуг р.п. Янгель Строительство 2025-2031 

Территориальное планирование 
4 Населенный пункт р.п. 

Янгель 
 Подготовка 

материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографических 
работ 

2025 

 
3.п.2.5 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции: 
2.5. Целевые индикаторы программы (технико-экономические, финансовые и 
социально – экономические показатели развития социальной инфраструктуры) 

  
Таблица 2.13 

№п/п Мероприятие по 
проектированию, 
строительству и 
реконструкции объектов 
инфраструктуры 

Целевые индикаторы Программы. 
Достижение расчетного уровня обеспеченности 
населения поселения услугами 

1 Сфера физической культуры, массового спорта 
 Открытая спортивная 

площадка и плоскостное 
спортивное сооружение 

Позволит увеличить долю населения, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общем количестве 
населения 

2 Сфера культуры 
 Строительство Дома 

культуры 
Позволит улучшить качество предоставляемых 
населению услуг учреждений культуры, 
увеличить численность посетителей массовых 
платных и бесплатных мероприятий, сохранить 
традиционную народную культуру и 
самодеятельное любительское творчество, 
оказать поддержку талантливым детям и 
молодежи, достичь установленных показателей 
основной деятельности 

3 Сфера бытового обслуживания 
 Строительство Дома быта Позволит повысить качество и количество 

предоставляемых бытовых услуг, повысить 
техническую оснащенность в объемах, 
соответствующих действующим нормативам 



 Территориальное планирование 
4 Подготовка материалов, 

полученных в результате 
выполнения 
картографических работ 

Исполнение полномочий по территориальному 
планированию и распоряжению земельными 
участками 

 
Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития 
сфер социальной инфраструктуры поселения, являются: 
1) создание механизма стимулирования работников учреждений социальной сферы, 
оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего 
установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения 
требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование опыта труда, внедрение 
современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг;  
2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений социальной сферы, достижение 
целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) 
работников учреждений до средней заработной платы в Иркутской области в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики"; 
3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение 
квалификации, сохранение и развитие кадрового потенциала работников социальной 
сферы, привлечение новых специалистов; 
4)реорганизация неэффективных учреждений. 
Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей полномочий по 
территориальному планированию и распоряжению земельными участками на территории 
Янгелевского городского поселения являются подготовка материалов, полученных в  
результате выполнения картографических работ. 
4. п.2.6 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции: 

2.6. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры, включая оценку социально-экономической эффективности и 
соответствия нормативам градостроительного проектирования Янгелевского 
городского поселения, целям и задачам Программы. 
 

Таблица 2.14 
№п/п Мероприятия по проектированию, 

строительству и реконструкции 
объектов социальной 
инфраструктуры 

Оценка эффективности мероприятий по 
проектированию, строительству, объектов 
социальной сферы 

 Сфера физической культуры и спорта 
1 Строительство открытой 

спортивной площадки и 
плоскостного спортивного 
сооружения 

Появятся дополнительные площади для 
занятий физической культурой, это позволит 
привлечь к занятиям большее количество 
человек. Позволит организовать 
дополнительные виды спорта 

 Сфера культуры 
2 Строительство Дома культуры Будет способствовать социальной поддержке 

социально незащищенных категорий 
населения (ветераны, дети, 
малообеспеченные семьи, многодетные и 
приемные семьи и пр.), снижать социальную 
напряженность в обществе и повысит 



уровень и качество жизни жителей 
городского поселения 

 Сфера бытового обслуживания 
3 Строительство Дома быта Появятся площади по оказанию бытовых 

услуг (почта,  парикмахерская, фотоателье и 
др.) 
жителям городского поселения 

Территориальное планирование 
4 Подготовка материалов, 

полученных в результате 
выполнения картографических 
работ 

Предоставление муниципальных услуг 

 
Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 
реализации и поддержки бюджетов различных уровней,  позволит достичь следующих 
показателей  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры  городского  
поселения: 
1) за счет активизации предпринимательской деятельности, увеличатся объёмы налоговых 
поступлений в местный бюджет.  
2) в целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а 
также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития 
социальной  инфраструктуры поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  
ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического 
развития территории. 
5.п.3 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции согласно приложению. 
6. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 
 
 

Приложение к решению Думы 
 

 3. Показатели объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения 

 Таблица 2.15 
Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Годы, тыс. руб 

1. Разработка 
проектно-сметной 
документации на 
строительство 
объекта «Клуб на 
80 мест в р.п. 
Янгель» 
Нижнеилимского 
района 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 
(на 
основа
нии 
Согла
шения
) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0           

 ИТОГО:  3799,0          
2. Расходы на 

строительство 
объекта:«Клуб на 
80 мест в р.п. 
Янгель 
Нижнеилимского 
района»(В связи с 
реализацией 
мероприятий 
документы будут 
направлены в 
Министерство 
строительства 
Иркутской 
области) 

Областной 
бюджет 

0 0 2101
80,1 
(пла
новы
е 
пока
зател
и) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 2123,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО:   212
304,
1 
(пл
ано
вые 
пок
азат
ели
) 

        

3. 
 
 

Проектные 
работы на 
строительство 
многофункционал
ьной спортивной 
площадки 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

100,
0 (на 
осно
вани
и 
Согл
аше
ния) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 



27 
 
 
 

 ИТОГО:       
4. Расходы на 

строительство 
многофункционал
ьной спортивной 
площадки (В 
связи с 
реализацией 
мероприятий 
документы будут 
направлены в 
Министерство 
спорта Иркутской 
области) 

Областной 
бюджет 

4936,33 
(плановые 
показатели) 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 49,4 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО:     4985
,4 

       

5. Расходы на 
подготовку 
материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографически
х работ 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 388,
53 

0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 3,92 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 
 
 

ПРОТОКОЛ  № ___ 
Публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Янгелевского городского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Янгелевского муниципального 
образования» 

 
30 июля 2024 года 

Место проведения: микрорайон Космонавтов 9 «А» конференц – зал здания 
Администрации Янгелевского городского поселения. 
Публичные слушанья назначены Главой Янгелевского городского поселения по рассмотрению 
проекта решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав  Янгелевского муниципального образования»,  от  27 июня 2024 г. № 112 «Об 
опубликовании проекта решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав  Янгелевского муниципального образования»». 
Время проведения: с 17:00 часов до 17:30 часов. 
Председатель публичных слушаний: 
Глава Янгелевского городского поселения А.Г. Гринев. 
Секретарь: Ведущий специалист Администрации ЯГП  Е.С. Немцова. 
Присутствовали:  жители Янгелевского городского поселения  в количестве  9 человек. 
 
Повестка дня: 
 

Рассмотрение проекта решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав  Янгелевского муниципального образования». 



28 
 
 
 

В соответствии с внесёнными изменениями в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
целях приведения Устава Янгелевского муниципального образования в соответствии с 
федеральными и областными законами, руководствуясь Уставом Янгелевского  муниципального 
образования, Глава Янгелевского городского поселения решил провести публичные слушания по 
проекту решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Янгелевского муниципального образования» 30.07.2024 г. в 17:00 ч, в здании 
Администрации (Космонавтов, 9«А»).   

Глава Янгелевского городского поселения А.Г. Гринев ознакомил присутствующих с 
Решением Думы Янгелевского городского поселения от 27 июня 2024 г. № 112 «Об 
опубликовании проекта решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования», зачитав проект 
Решения Думы Янгелевского  городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Янгелевского муниципального образования».   

В ходе публичных слушаний и обсуждения проекта решения предложений не поступало.  В 
результате обсуждения проекта Решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования» принято решение:  

1. Одобрить представленный проект Решения Думы Янгелевского городского поселения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования». 

2. Рекомендовать   Думе Янгелевского городского поселения принять решение Думы 
Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского 
муниципального образования». 

Голосовали «за»  9, «против» -  0, «воздержались» - 0.     Принято единогласно. 
 

 
Председатель публичных слушаний                                А.Г. Гринев 
 
 
Секретарь                                                                                   Е.С. Немцова 

 
 
 

 


